- pillisq; & viduis, qui facilius op-  
primuntur a potentibus præbere  
auxilium. Concordat tex. in. c. ab  
imperatoribus. 23. q. 3. & in. l. vni-  
ca. C. quando Imper. inter pupil.  
& vid. & patet idem Hierem. cap.  
22.
6. Hoc autem remedium dicitur  
remedium extraordinarium tam  
in causis ciuilibus, quam crima-  
libus, & tam in terris regijs quam  
baronum, ut tenet Oliban. in loco  
supra citato post Mier. per eum  
ibi allegatum. & idem Mier. col-  
la. II. in curia Alfonsi. cap. 2. col. 2  
versi. Sed recursus. vbi dicit, quod  
recursus ex causa oppressionis  
est remedium extra ordinarium,  
quod alias pro alio allegare po-  
test sine mandato, sed habebit esse  
etum, grauato ratum habente.
7. Et scias, quod recursus iuxta  
practicam nostram in duplice sunt  
differētia. Nam quidam est recur-  
sus, qui interponitur per hominem  
captum in posse officialis ordina-  
rij vel baronis. Et quidam est re-  
cursus qui interponitur per arre-  
ptionem itineris hoc est, quando  
reus accedit ad superiorem, & po-  
nit se in eius posse captum. Et de-  
utroque recursu loquuntur con-  
stitutiones Cathaloniæ. ut in cap.  
16. Caroli Imperatoris in. 3. curia  
Montissoni anni. 1537. & in cap. 1.  
in actis curiæ, & cap. 26. Regis Phi-  
lippi in curia Barcinonæ anni.  
1564. in cap. 57. Regis Philippi
- nunc fœliciter regnantis in curia  
Barcinonæ anni. 1599.
8. Rursus scias, quod recursus  
qui fit per arreptionem itineris  
duobus potest contingere modis,  
vno, quando ille qui recurrerit erat  
captus, & a fugit arripiendo iter  
ad superiorem. Alio vero modo,  
quando non erat captus, sed timé-  
do ne contra eum fierent aliqua  
procedimenta, quibus posset mo-  
lestari arripit sponte iter, & acce-  
dit ad superiorem ponendo se in  
eius posse captum.
- Nunc ut plenius intelligantur  
circa prædicta, quæ in praxi sciri  
& obseruari debent curabis in di-  
cta praxi septem obseruare con-  
clusiones siue regulas, & sunt que  
sequuntur.
9. Prima est, quod quando recur-  
ritur per hominem captum ipse  
recurrens pendente causa recur-  
sus debet per ordinarium vel ba-  
ronem detineri & conseruari ca-  
ptus eodem modo, quo tempore  
interpositionis recursus detineba-  
tur, donec & quo usque ius dictum  
sit super oppressione prætensa,  
& est summarie procedendum; ut  
patet, ex iuribus citatis.
10. Secunda regula est, quod quā-  
do recurrerit arripiendo iter per  
hominem, qui tempore quo arri-  
pit iter ad superiorem, erat apud  
ordinarium vel baronem captus  
debet ille talis, per regiam curiæ  
detineri captus eodem modo, &  
eadem

- eadem forma quibus apud iudicem ordinarium captus detinebatur per tex. expressum in cap. 16. Caroli Imperatoris in. 3. curia Montissoni anni. 1537.
11. Tertia est regula, quod si in dictis duobus casibus declaratur recursus interposito locum non esse debet iudex supremus causam & partes ad iudicem primitiuū remittere, ut ad vleriora procedat, & iustitiam faciat. ut ex iuribus citatis aperte probatur.
12. Quarta regula est, quod postquam fuerit declaratum recursus locum non esse, & consequenter, quod causa sit ordinario, vel baroni restituenda, ut dictum est, non potest Locumtenens generalis, ut iudex supremus delinquentem, per viam compositionis vel alias remittere. cap. 57. Regis Philippi. in curijs Barcinonæ anni. 1599.
13. Quinta regula, quod in casu quo constiterit recursus locum non esse, causa debet restituī simpliciter, & absque conditione apposita in restitutione, quod illa
- causa quoad merita decidi habeat cum voto & consilio duorum Doctorum Regij concilij dicto cap. 57. dictarum curiarum anni. 1599.
14. Sexta regula, quod quando declaratur recursus interposito locum esse ex tunc causa efficitur consistorialis, & quoad merita, illa deciditur in Regio concilio, & hoc iure vtimur.
15. Septima & finalis regula est, quod quando ille qui recurrit per arreptionem itineris non est captus, sed timido per suum iudicem molestari, & inquietari, sponte recurrit ad Dominum Regem, seu eius Regium concilium, & ponit se in illius posse captum, in isto casu incontinenti quo ille reus est per regiam curiam captus, illius causa efficitur consistorialis, & cognoscit Regium concilium de illius meritis. Et ita vidi pluries obseruari.
16. Forma autem procedendi in causis recursuum hæc est, quod per recurrentem seu ex illius parte fit supplicatio sequens.

Excellentissim  
Señor.

Ivan Carcoma de la vila ó lloch de N. est a pres y capturat per lo Veguer, Balle, o Baro. N. y per aquell grauat y opprimit, perçó que. Eſc. (narretur factum et inseratur grauamen) et postea dices, pertant y altrament, sentintse dit Ivan Carcoma de les dites coses molt agrauiat, y entenent que esta debaix lo amparo y protectio de

De processu recursus interpositi à procedimentis.

126

vostra Excellentia, constituit recorre à vostra Excellentia, y a son Real concell de dit, o dits agrau, o agrauis, supplicant, lo recors effer li admes, y la present causa effer comesa à algun magnificj jutge de de cort, lo qual proueasca de lletres oportunes, y stillades, manant à dit Balle que dins un breu termini trameta les enquestes fetes contra dit Iuan Carcoma, si algunes ne tindra, y per mostrar lo agrau o agrauis, que dit balle li fa, exhibeix uns actes de requestes a ll per part de dit Iuan Carcoma presentades, y respostes del mateix Balie, para que sien insertades lo offici real de vostra Excellentia humilment implorant. Qualicet. etc.

Altissimus &c.

N.

Decretatio facienda dictæ supplicationi.

Magnificus Iosephus Ferrer index regiæ curiæ recognoscat supplicata, & super eisdem debitè prouideat, & si besitet verbū faciat.

Prouisa per Regentem Cancella-  
riam die 4. Maij. 1603. Barcinona.

N. scriba mandati.

Prouisio iudicis: Recepta dictis die & anno, facto verbo in Regio concilio prouidet, quod mandetur baiulo villa de. N & alijs ad quos spectet, quatenus intra dies decem mittant inquisitiones, si quas habent contra dictum Ioannem Carcoma: & interim nihil innouent. Et pro his fiant seu expediantur litteræ, & alia prouisiones necessaria iuxta regiæ curiæ stylum.

N. Index regiæ curiæ.

Vigore dictæ prouisionis expediuntur litteræ in forma sequenti.

PHilippus Dei gratia Rex Castella, Aragonū. Comes Barcino. etc.

Don Joannes Teres miseratione Diuina Archiepiscopus Tarra-  
conæ, Consiliarius, Locumtenens, & Capitaneus generalis pro  
S.C.

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 22.

S.C.R. Magestate in Principatu Cathalonia, & Comitatibus Ru  
scilonis et Ceritania, dilecto Regio baiulo villa de N. et eius locum-  
tenenti, & alijs officialibus ad quos spectet salutem & dilectionem:  
Humili supplicatione nobis, et in Regio cōcilio oblata et præsentata,  
pro parte Ioannis Carcoma dicta villa, deductum & expositum fuit.  
etc. inferantur grauamina præsentata prout in supplicatione de-  
ducta fuerunt, et postea dices, qua de causa recurrendo ad nos, &  
Regium concilium à dicto, & alijs grauaminibus, nobis humiliter  
supplicauit dignaremur causam dicti recursus eidem admittere,  
illamq; committere alicui ex magnificis iudicibus regia curia, qui  
de litteris, et alijs oportunis iuris et iustiæ remedij sibi debite pro  
uideret, prout hac et alia latius in dicta supplicatione enarrantur.  
Nos vero dicta supplicatione benigne suscepimus illam ad prouiden-  
dum commissimus magnifico et dilecto conciliario Regio Iosepho  
Ferrer iudiciq; regia curia, per quem die et anno infra scriptis, fa-  
cto verbo in Regio concilio fuit debite ac iuridice prouisum. Id circo  
dictam insequendo prouisionem tenore præsentium, pñnaq; floreno-  
rum auri Aragonum quingentorum regijs inferendorum erarijs  
vobis dicimus, et mandamus, quatenus inquisiciones, si quas habetis  
factas contra dictum Ioannem Carcoma, illas seu illarum copiam,  
authenticam, et fidem facientem nobis seu dicto magnifico relatori  
perfidum latorem infra dies decem à præsentatione præsentium vo-  
bis faciendam in antea continue numerandos, mitatis, adeo, ut il-  
lis visis, et in Regio concilio recognitis, quod iustum fuerit prouide-  
re valeamus, interim vero contra personam et bona dicti Ioannis  
Carcoma, nihil innouetis, seu atemptetis: auferentes à vobis secus  
agendi omnem cum nullitatis decreto potestatem. Dat, Barcinona  
die 6. Maij. anno 1603. N. Regens.

Vt. N. fisci aduocatus.

Vt. N. Index.

Scribamandati. N.

Et pro eo. N. not.

Præ-

Vt. N. Regens Thesaura.

Prædictæ litteræ registrantur, & expediuntur cum sigillo regio in forma solita.

Et missis per ordinarium regium vel baronem processibus seu inquisitionibus ad regiam curiam, illisq; visis, & lectis in Regio concilio, apparet recursui interposito locum non esse, tunc per iudicem & causæ relatorem est facienda prouisio sequens.

*Die. 9. Maij. 1603. Visa supplicatione oblatæ pro parte Ioannis Carcoma villa de. N. dioecesis de. N. die 9. presentis mēsis Maij, qua recursum interposuit a captura & procedimentis contra eum factis per baiulum dictæ villa. Visa inquisitione contra eum per dictum baiulum formata. Visis videndis meritisq; processus atiectis, et alias, insequendo conclusionem die præsenti in Regio concilio factam prouidet, dicto recursui per dictum Ioannem Carcoma interposito locū non fuisse, nec esse: sed causam et partes dicto baiulo de. N. restituendam seu restituendas fore et esse, prout cum præsenti restituit, & inhibitionem sibi factam tollendam esse, prout cum præsenti tollit. Et quod pro bisstant litteræ iuxta regia curia & stylum.*

*.N. Iudex regiae curie.*

Postea vigore dictæ prouisionis expediuntur litteræ restitutoriæ, & quibus inhibitio tollitur in forma solita.

Quando vero constat de grauamine tunc dicitur in supra dicta prouisione recursui interposito p. N. locū fuisse & esse. Et in hoc casu causa retinetur, & quoad merita deciditur per iudicē ad quē. vt supra in. 6. regula dictum est.

**Cap. 23. De processu,** quando petitur executionē decerni pro treugis fractis.

RÆcedente informatione super fractione treugarum, qua prætendat fisci procurator regiae curiæ treugas fuisse fractas, debet dictus fisci procurator cū supplicatione petere executionē fieri & decerni cōtra personas & bona illorum, qui in instrumento treugarum firmarunt, & cuiuslibet eorum insolidum, pro quantitate in instrumento apposita, & pro expensis factis & faciendis, ita tamen, quod uno eorum solute ceteri liberentur exhibendo instrumento.

strumētūm treugarū, & inquisitio  
nē super prædictis receptam, &  
alia acta quæ necessaria videbun-

tur. Et dictam supplicationem cō  
cipiet in forma sequenti mutatis  
tamen mutandis.

Excellentissime Domine  
Locumtenens generalis.

**E**xistentibus treugis conuentionalibus initis & firmatis. 14. men-  
sis Maij. 1603 proximè præteriti inter. N. et. N. & alios quam  
plures villa de. N. ex una, &. N. et. N. et. N. & alios quam plu-  
res eiusdem villa partibus ex altera, in & cum quibus promise-  
runt dictæ partes ad inuicem, quod dictis treugis durantibus, &  
tinentijs earundem non facerent neque fieri permetterent aut  
procurarent vel consentirent damnum neque iniuriam in per-  
sonis & bonis ipsorum, vel cuiuslibet eorum, & in casu contrauen-  
tionis, sibi imposuerunt dictæ partes inter alia pœnam duorum mil-  
le ducatorum, pro medietate parti obedienti, & pra alia medietate  
erarijs Domini Regis applicandorum, pro qua pœna obligarunt di-  
cta & partes sibi ad inuicem & simul regiæ curiæ personas, & bona ha-  
bita & habenda eorum propria, et uniuscuiusque eorum insolidum  
prout in debiris fiscalibus, et cum alijs clausulis, et renuntiationibus  
in similibus apponi solitis, pro quibus praſiterunt sacramentum et  
homagium in posse. N. Regij algut Zirij, prout in instrumento dicta-  
rum treugarum pœnes. N. notarium seu scribam sub diuersit Kalandarijs recepto et testificato prædicta et alia latius continentur.  
Et licet itares se habeat, nihilominus tamen non dubitarunt die Io-  
uis qua computabatur. 16. Maij proxime lapsi, et seu intra tempus  
dictarum treugarum. N. alias dictus lo Gallo, et. N. et. N. et quam  
plures alijs vilia. N. animo et proposito deliberatis, et absque aliqua  
causa occasionem querentes, verbis primo iniuriare, et deinde dictus.  
N. alias lo Gallo pugno siue alapæ percutere et cedere in facie dictū.  
N. per viam publicam dictæ villa pacifice incedentem, et de treugis  
inter eos existentibus publicè protestantem. Id circo et alias fisci pro-  
curator regiæ curiæ exhibens et producens instrumentum dictarum  
treu-

treugarum, et processum regalia, cuius vigore et occasione pares. N. regium aliqui Zirium dicta treuga firmata fuerunt, et inquisitionem super predictis receptam prout ecce inferantur, supplicat humiliter dignetur vestra Excellentia mandare decerni et fieri executionem in personis, et bonis dictorum. N. alias lo gallo, et N. et N. et aliorum qui in dicto instrumento treugarum firmarunt pro parte dictorum. N. et N. et cuiuslibet eorum insolidum, pro nunc pro quantitate mille ducatorum in dicto instrumento apposita, et pro expensis factis et faciendis: ita tamen, ut uno eorum soluente ceteri liberentur, et in omnibus iustitia complementum fieri et ministri, alijs iuribus fisco regio competentibus saluis et illesis remanentibus: Regium officium implorando. Quae licet, etc.

Altissimus, etc.

N. fisci Aduocatus.

Decretatio. — Remittatur relatori causa, qui super suppli catis debite prouideat.

Prouisa per. N. Regem Cancellariam die. etc. Barcinona.

N. Scriba mandati.

Prouisio iudicis. — Recepta die. etc. meritis processus attentis et alias, insequendo conclusionem in Regio cōcilio factam prouidet, quod fiat executio in personas et bona de.. N. alias lo Gallo, et aliorum in supplicatione nominatorum, qui pro eorum parte firmarunt in dictis treugis, et uniuscuiusque eorum insolidum iuxta seriem et tenorem instrumenti treugarum, pro nunc, pro quantitate mille ducatorum auri, et pro expensis factis et faciendis in ita tamen ut uno soluente ceteri liberentur, et pro his fiant litterae et commissiones, et prouisiones oportuna.

N. Index.

Et in vim huius prouisionis expediuntur litterae executiæ in forma solita.

Cap.

## Cap. 24. De proces-

su cōficiendo contra commis-  
sarios apostolicos iurisdictio-  
nem pro factis profanis in per-  
sonas & bona laicorum & iuris-  
dictioni Domini Regis submis-  
orum exercentes, vt procedi-  
menta per eos contradictos se-  
culares facta reuocent, aut in-  
fra certum tempus compareāt  
banchum regium informatu-  
ri, vt ibi cognoscatur an in suo  
casu procedant.

1. *Iurisditiones omnes scilicet tempora-  
lis & spiritualis tempore veteris testa-  
menti apud ecclesiam residerunt.*
2. *Iurisditiones post Christi aduentum sci-  
licet spiritualis & temporalis residēt  
apud ecclesiam, id est spiritualis actu,  
temporalis vero in habitu & poten-  
tia, & non in actu.*
3. *Iurisditionis temporalis usum & exer-  
citium transtulit ecclesia in Impera-  
tores & Reges ad eorum beneplaci-  
tum, & ad ecclesiæ utilitatem, eiusq;  
defensionem.*
4. *Iurisdictio temporalis non debet impe-  
diri per spiritualem, nec econtra, Et  
casu quo ad iniucem impedianter, in  
Republica interitus & discordiæ  
nascuntur.*
5. *Judices ecclesiastici regiam iurisdictio-  
nem usurpantes pro extraneis regni  
habentur.*
6. *Regi in suo regno, vt iudici ordinario iu-  
risdictio competit in extraneos iuris-  
dictionem suam impedientes.*

7. *Commissarij apostolici procedendo cō-  
tra laicos non in suo casu, vim illis in-  
ferunt, & ideo ad Regem spectat il-  
los à dicta vi ex oppressione liberare.*

8. *Iurisdictio temporalis tueri potest per Re-  
gē etiā contra clericos aliquid in præ-  
iudiciū illius attentantes, poenali iudi-  
cio erga illos procedendo.*

9. *Forma procedendi contra ecclesiasticos  
iudices regiam iurisdictionem usur-  
pantes.*

*de. Vlaqua cō 84. et Pengra*

Heorica huius p. deus. por-  
cessus valde scitu pg. 118.

1. *digna est, ne quis  
de huiusmodi pro-  
cessu, & procedi-  
mentis quæ in eo contra ecclesi-  
sticos iudices sunt vlo modo mi-  
retur. Scire igitur oportet, tempo-  
re veteris testamēti ambas iurisdi-  
ctiones scilicet spiritualē & tépo-  
ralē apud ecclesiā residisse. vt ex  
varijs sacræ illius scripturæ locis  
aperte demonstratur. Legitur pri-  
mo Hierem. cap. 1. Ecce constitui  
te hodie super gentes & regna, vt  
euellas, & dicipes, edifices, & plan-  
tes, quā professiā theologi in di-  
cto cap. 1. & iurisperiti in cap. 6.  
de maiorita. & obedien. & in cap.  
2. de re iudica. in 6. & in extraug-  
vnam sanctam. de maiorita. & obe-  
dien. intelleixerunt procedere non  
solum in rebus sacris, verum etiā  
in profanis. Præterea. 1. Reg. cap.  
15. habetur, Samuelem Profetam  
usum fuisse gladio materiali con-  
tra*

tra Regem Agag. Et idem Elias cōtra quadragintos Prophetas de Baal. vt. 3. Reg. cap. 18. Probatur idem aperte Deuteronomi. cap. 17. vbi cū Deus alloqueretur Moy sen ait illi. Si difficile , & ambi guum apud te iudicium esse per plexeris inter sanguinē , & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram, & iudicū inter portas vi detis variari verba, venies ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tempore. Legitur etiā Genesis. cap. 2. & . 3. ipsum met Deum summum sacerdotē ab initio mundi vsque ad tēpus Noe gubernasse, & sua sententia, Adā & Euam, atque Cain, in causis capitalibus respectiū cōdemnasse. Et etsi non legatur Noe sacerdotē fuisse, tñ. sacerdotis officium exer cuit: quia Deo holocausta obtulit, & ei altare edificauit, & vt iudex totius iurisdictionis ecclesiasticæ & secularis omnē exercuit iurisdi ctionē. vt not. per Innocen. & Antoni. de Butr. in cap. licet ex suscep to. de foro competen. & vide Pet rum Bellu. in Specu. rubri. II. §. videndū. nu. 2. Alia quoque varia exempla in sacris litteris comme morātur præcipue de Moysē, Ma thia Machabeo, Ionata, Simone, & Ioāne filio Simonis, qui cum sacerdotes essent vtramque iurisdi ctionē scilicet spiritualē & tēpora lē exercuerunt. Post vero Christi aduentū, & post quam Deus tradi